78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

Igarapé-açu/PA, no período de 21/04/2024 a 13/05/2024, para ministrar
disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1054658

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 038- UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSA INCENTIVO ACADÊMICO
DO FORMA PARÁ
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público o lançamento
do presente Edital e convoca as(os) discentes das turmas do Termo de
Execução Descentralizada (T.E.D) Nº 003/2022 e do Termo de Execução
Descentralizada (T.E.D) Nº 008/2022, celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica (Sectet)
e a Universidade do Estado do Pará (UEPA), a participarem do processo de
seleção às bolsas Incentivo Acadêmico do FORMA PARÁ.
As inscrições estarão abertas de 25 de março a 26 de abril de 2024.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 25 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1054388
EXTRATO DO EDITAL Nº 040/2024-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTI-
TUTO 2024– CADASTRO DE RESERVA
A Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT) da Univer-
sidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público
as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Subs-
tituto, com chamada para cadastro de reserva, conforme necessidade da
instituição, consoante permite a Lei 077/2011 para atuar na Área de Co-
nhecimento/matéria/Tema, dos Departamentos do Centro de Ciências Na-
turais e Tecnologia - CCNT da Universidade do Estado do Pará.
As inscrições deverão ser realizadas no período de 28/03 até às 12:00 horas
do dia 04/04/2024, conforme cronograma do Anexo I deste documento.
O documento desse processo seletivo simplificado está disponível no Diário
Oficial do Estado e no site da Universidade do Estado do Pará e os contatos
poderão ser feitos através dos fones: (91) 3131-1922.
Toda e qualquer alteração (errata) nesse edital estará disponível no site
oficial da UEPA, www.uepa.br.
Belém, 25 de março de 2024.
ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia

Protocolo: 1054386

.

.

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 026/2024, de 22 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense (FADEP), no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo De-
creto Governamental de 05 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.390
de 08 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Art. 37, IX, da Constituição da República Federativa
do Brasil, de 05 de outubro de 1988, que dispõe sobre a contratação por
tempo determinado no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta,
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO o Art. 36 da Constituição do Estado do Pará, de 05 de
outubro de 1989, e a Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991,
que versam sobre a contratação por tempo determinado pela Administra-
ção Pública;
CONSIDERANDO o Art. 3º do Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017,
que dispõe sobre a instituição de comissão específica para planejar, coor-
denar e executar o processo seletivo simplificado para a contratação tem-
porária no âmbito da Administração Direta, das Autarquias e das Funda-
ções Públicas;
CONSIDERANDO o Art. 15 da Lei Estadual nº 9.902, de 03 de maio de
2023, que faculta à Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educa-
ção Paraense (FADEP), em sua fase de implantação, contratar empregados
mediante processo seletivo simplificado, pelo prazo de 1 (um) ano, prorro-
gável por até mais 1 (um) ano;
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Gestor da FADEP em 19 de
dezembro de 2023, que aprovou a proposta de publicação de edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado - PSS, nos termos do Art. 8º, II, d, do Estatuto
Social da FADEP, homologado pelo Decreto n.º 3.226 de 26 de julho de
2023, e publicado no DOE nº 35.485 de 27 de julho de 2023; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/1436292;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os agentes públicos abaixo indicados para comporem a
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 -
FADEP, destinado à contratação temporária de empregados públicos para
compor o quadro de pessoal da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento
da Educação Paraense:

NOME MATRÍCULA
AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS 5946915/3

CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGÃO 5946706/6
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO 57217305/3

II - A Comissão será presidida pelo Sr. José Alexandre Buchacra Araújo,
que convocará reunião dos membros sempre que houver necessidade;
III - A execução das atividades da Comissão pelos participantes consiste
em efetivo exercício de suas funções institucionais e não será remunerada,
sendo considerada serviço público relevante.
IV - TORNAR SEM EFEITO, a contar de 25 de março de 2024, a Portaria
002/2024 de 22 de janeiro de 2024, publicada no DOE 35.685 de 22 de
janeiro de 2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1054827
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 296/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/284294
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dia de Licença Prêmio no período de 01/04/2024
a 30/04/2024 , correspondente ao triênio de 01/06/2016 a 31/05/2019,
para a servidora, MARIA BRITES VALENTE MONTENEGRO, Matrícula nº.
3207978/1, CARGO: de SERVENTE , Lotada na DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
14 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 374/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/335471
R E S O L V E:
CONCEDER, 150 (CENTO E CINQUENTA) dias de Licença Prêmio no período
de 01/05/2024 a 27/09/2024, correspondente ao triênio de 01/01/1994
a 31/12/1997 – 01/01/1997 a 31/12/2000 – 01/01/2000 a 31/12/2003,
para a servidora, MARINA ATAÍDE DE SOUSA, Matrícula nº. 3218066, CAR-
GO: de AUXILIAR SOCIAL, Lotado na SEMTAS/VIGIA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
22 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1054736
.

ERRATA
.

Portaria Nº 346/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2024/295305
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO: Da Portaria 346/2024 de 21/03/2024 – DIARIA
ONDE SE LE: MARLENE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO, Mat.
54192686/1, Cargo Assistente Social, ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat.
5946600/1, Cargo Gerente.
LEIA-SE: MARLENE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO, Mat. 54192686/1,
Cargo Assistente Social, ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Car-
go Gerente, e CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO, 5906463/1, Car-
go motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
21 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1054748